

PRESSEMITTEILUNG 14.2.2023



Netzwerk Kitamusik NRW

Erster Musikalischer Aufbau für Kitas in Ahaus und Gronau mit Zertifikatsübergabe erfolgreich beendet

Ein Jahr lang wurden sechs Kitas durch Dozenten des Netzwerks Kitamusik NRW musikalisch geschult. Möglich machte dies die Sparkasse Westmünsterland, deren Regionaldirektor, Stefan Nadicksbernd, gemeinsam mit Anne Honermann, Regionalleiterin für Ahaus, die Zertifikate überreichten. Beide gratulierten gemeinsam mit Antje Valentin, Direktorin der Landesmusikakademie NRW, den erfolgreichen Fachkräften und Einrichtungen. "Wir freuen uns, dass wir mit dem Netzwerk Kitamusik NRW in Ahaus und Gronau aktiv sein können und durch die großzügige Förderung der Sparkasse Westmünsterland den Kitas ein vielseitiges Musikprojekt anbieten konnten", lautete das positive Resümee der Akademiedirektorin.

Anne Honermann und Stefan Nadicksbernd waren sich einig: "Wir sind überzeugt davon, dass die musikalische Bildung von Anfang an eine wesentliche Rolle für die Entwicklung von Kindern spielt und möchten mit unserer Förderung dazu beitragen, mehr Kindern den Zugang zu Musik zu ermöglichen." Die Kita-Fachkräfte wurden über ein Jahr von Dozent Christoph Studer und weiteren Dozentinnen begleitet. Ziel war es, Musik stärker in das tägliche Leben der Kinder zu integrieren. Dabei spielten Bodypercussion, Instrumente wie Trommeln und Klangstäbe, zahlreiche lustige Lieder und Rhythmusverse eine große Rolle.

Mit 15.600 Euro unterstützt die Sparkasse Westmünsterland das breitgefächerte Musikprojekt, das ab Frühsommer 2023 in neuem Gewand in die zweite Runde geht. Da die meisten Kitas mit akutem Personalmangel zu kämpfen haben, hat Eva Biallas, Projektmanagerin des Netzwerks Kitamusik NRW, das Projekt-Konzept kurzerhand umgewandelt. Neu ist, dass die Musikvermittlerinnen und -vermittler des Netzwerks Kitamusik NRW an einem oder zwei Vormittagen direkt in die Kitas gehen und mit den Kindern Mini-Musikprojekte durchführen. Dabei werden die Fachkräfte im musikalischen Tun mit den Kindern geschult. Das können beispielsweise Kinderkonzerte sein, eine musikalische Lesung oder auch Trommelprojekte. So können auch Kitas beim Projekt mitmachen, die aufgrund der angespannten Personallage wenig zeitliche Kapazitäten für Fortbildungen haben.

Weitere Infos hierzu erhalten alle Kitas in Gronau und Ahaus in Kürze. Wer sich bereits für die Teilnahme an einem der fünf Mini-Projekte bewerben möchte oder Rückfragen hat, meldet sich bei christiane.brueggemann@kitamusik.nrw.



Glückliche Kita-Fachkräfte nach der Zertifikatsübergabe mit (v.l.) Stefan Nadicksbernd und Anne Honermann von der Sparkasse Westmünsterland (Foto: Netzwerk Kitamusik NRW)



PRESSEMITTEILUNG 14.2.2023





Ein Weltraum-Kinderkonzert gehört zu den Mini-Musikprojekten, die das Netzwerk Kitamusik ab dem Frühsommer in der zweiten Runde des Musikalischen Aufbaus für Ahaus und Gronau anbietet (Foto: Netzwerk Kitamusik NRW)

Das **Netzwerk Kitamusik NRW** verfolgt seit 2017 aktiv das Ziel, Musik nachhaltig in den mehr als 10.000 Kindertageseinrichtungen in NRW zu verankern. Dazu gehören Angebote zur musikalischen Qualifizierung von pädagogischen Fachkräften und die Vernetzung von Kitas, Institutionen und Akteuren, die Kindern einen frühen und selbstbestimmten Umgang mit Musik ermöglichen möchten. Trägerin des Netzwerks ist die gemeinnützige Landesmusikakademie NRW e.V.

www.netzwerk-kitamusik.nrw

Ansprechpartnerin:

Eva Biallas

Projektmanagerin Netzwerk Kitamusik NRW

www.netzwerk-kitamusik.nrw

Landesmusikakademie NRW

Steinweg 2

48619 Heek

Tel. +49(0)175 4174567

Fax +49(0)2568 9305-90

eva.biallas@kitamusik.nrw

Die Landesmusikakademie NRW e.V. wirkt seit 1989 für ganz Nordrhein-Westfalen als Veranstalterin musikalischer Fort- und Weiterbildungen, als Bildungsstätte und Probenort sowie als Vernetzungspartnerin und Projektträgerin. Sie wird vom Ministerium für Kultur und Wissenschaft institutionell gefördert und bildet mit Kursen, Lehrgängen, Tagungen, Konzerten und Projekten einen Knotenpunkt musikalischer Arbeit in NRW. www.landesmusikakademie-nrw.de